[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                                                                                                                                 ДЗУН-ХЕМЧИКСКИЙ КОЖУУН РЕСПУБЛИКИ ТЫВА                                                                                                     РАСПОРЯЖЕНИЕ                                                                                                                                                                                           ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН ЧООН-ХЕМЧИК КОЖУУНУ                                                                                                                           МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОННУН ЧАГЫРГАЗЫНЫН                                                                                                                АЙТЫЫШКЫНЫ

«__»____________2018  г.                            г. Чадан            №_________

Об утверждении плана мероприятий по улучшению отдельных показателей социально-экономического развития Дзун-Хемчикского кожууна Республики Тыва

В целях устойчивого повышения благосостояния граждан, комфортности их проживания, развития экономики в условиях устойчивых темпов экономического роста, улучшения уровня и качества жизни населения, а также улучшения позиции Дзун-Хемчикского кожууна  Республики Тыва в федеральных отраслевых и интегральных рейтингах:
РАСПОРЯЖАЮСЬ:
1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по улучшению отдельных показателей социально-экономического развития Дзун-Хемчикского кожууна
2. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте администрации кожууна http://dzun.tuva.ru.
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя председателя по экономике Шини-Байыр Ш.А

Председатель администрации
Дзун-Хемчикского кожууна                                                  Монгуш Х.С-Д.                                                                                      Исп. Тамдын А.А                                                                                                                                                                                                                         тел: 21221

Приложение к Распоряжению
 Администрации кожууна
«_____» февраля   2018 года № ______

ПЛАН
Мероприятий по улучшению отдельных показателей
социально-экономического развития Дзун-Хемчикского кожууна Республики Тыва
	Наименование показателя
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственные за исполнение

	1. Регулирование цен на товары и услуги
	1) Реализация проекта по повышению финансовой грамотности населения Дзун-Хемчикского кожууна
	В течение 2018 г
	Ооржак Ч.Э

	2)Проведение сельскохозяйственных ярмарок выходного дня: освещение в СМИ и социальных сетях информации о проведенной ярмарке, об участниках, ценах и.т.
	Еженедельно в каждый четверг и в пятницу
	Администрации сельских поселений (по согласованию), Шини-Байыр Ш.А, Бирлей Э.Э

	3)Предоставление торговых площадей местным сельхозтоваропроизводителям для организации продажи собственной продукции
	В течение 2018 г
	Шини-Байыр Ш.А, Бирлей Э.Э

	4)Обеспечение роста объемов производства продукции местными товаропроизводителями, повышение качества продукции и, как результат, снижение цен на продукцию
	В течение 2018 г
	Бирлей Э.Э

	5) проведение ценового мониторинга розничных торговых организаций, формирование перечня цен на социально значимые продовольственные и непродовольственные товары для нсаселения. Входящие в состав потребительской корзины, в разрезе торговх сетей и продовольственных рынков
	В каждую среду недели
	Шини-Байыр Ш.А

	6) опубликование ценового рейтинга торговых организаций кожууна по видам товаров и услуг к интернет-ресурсах, а также с помощью мобильных приложений
	Ежеквартально
	Шини-Байыр Ш.А

	2. Повышение уровня медицинского обслуживания
	1) открытие телефона «горячей линии» для консультирования пациентов по выбору маршрута оказания медицинской помощи
	До 1 марта 2018 г
	Хертек Д.Ш-Д, Ондар Б.А

	2)внедрение автоматизированной системы мониторинга сроков ожидания оказания медицинской помощи
	До 30 марта 2018 г
	Хертек Д.Ш-Д, Ондар Б.А

	3) реализация проекта «Регистратура начинается с регистратуры». Совершенствование работы электронной регистратуры (электронная запись, запись на повторный прием и на консультированию к узким специалистам из кабинета врача первичного звена)

	В течение 2018 г
	Хертек Д.Ш-Д

	4) разработка и внедрение единого стандарта комфортного пребывания пациентов в стационарных учреждениях здравоохранения
	До 30 марта 2018 г
	Хертек Д.Ш-Д, Ондар Б.А

	5) разработка и реализация медийных проектов по информированию населения
	В течение 2018 г
	Хертек Д.Ш-Д

	3.Повышение уровня доходов населения, снижение безработицы
	1) повышение заработной платы отдельным категориям работников, предусмотренных «майскими» указами Президента РФ, в соответствии с поручением Правительства РФ от 15 июня 2016 года №ОГ-П-12-3524 Минтрудом России, Минкультуры России, Минздравом России, Минобрнауки России
	В течение 2018 г
	Ооржак Ч.Э

	2) индексация на 4% размеров окладов (должностных окладов), ставок заработной платы работников бюджетного сектора экономики Республики Тыва, на которых не распространяются указы Президента РФ
	Январь 2018
	Ооржак Ч.Э

	3) организация сбора дикоросов безработными гражданами и заключение соглашений с местными товаропроизводителями, аптечными пунтами по приему дикоросов
	1 мая-30 октября
	Администрации сельских поселений (по согласованию), Шини-Байыр Ш.А, Бирлей Э.Э

	4) организация и проведение отраслевых, специализированных ярмарок вакансий
	Ежемесячно (по отдельному графику)
	Монгуш М.Д

	5) организация профессиональной подготовки, переподготовки, повышения квалификации безработных граждан в соответствии с потребностями рынка труда
	До 30 ноября 2018 г
	Монгуш М.Д

	6) организация стажировки выпускников образовательных организаций
	До 30 ноября 2018 г
	Монгуш М.Д,
Руководители учреждений и организаций,
Председатели администраций СПС (по согласованию)

	7) организация проведения конкурса по отбору бизнес-планов по самозанятости безработных граждан
	До 30 ноября 2018 г
	Монгуш М.Д

	8) легализация неформальных трудовых отношений и составление рейтинга квоты
	Ежемесячно
	Шини-Байыр Ш.А, Монгуш Б.М, Сандак К.Р

image1.png